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1. Comissão de avaliação e qualidade 
Coordenador: Paulo Pereira, PPereira@ese.ipp.pt 

Membro da direção: José Rodrigues, jrodrigues@esdrm.ipsantarem.pt 
 

Elsa Vieira, elsavieira@esdrm.ipsantarem.pt 
Mário Costa, mario.costa@ipg.pt 

Paulo Nunes, paulo.nunes@ese.ips.pt 
João Petrica, j.petrica@ipcb.pt 

Paulo Pereira, PPereira@ese.ipp.pt 
Francisco Campos, francicampos@esec.pt 
Jorge Dantas, jorgedantas@esdl.ipvc.pt 

Nuno Loureiro, nloureiro@ipbeja.pt 
Antonino Pereira, apereira@esev.ipv.pt 

Vanda Correia, vicorreia@ualg.pt 
 
 
 
 
 

2. Comissão de educação física e motora 
Coordenador: Rui Mendes, rmendes@esec.pt 

Membro da direção: Luís Murta, lmurta@ipbeja.pt 
 

David Catela, catela@esdrm.ipsantarem.pt 
Natalina Casanova, rocasa@ipg.pt 

Fernando Santos (Setúbal), fernando.santos@ese.ips.pt 
João Serrano, j.serrano@ipcb.pt 

Fernando Santos (Porto), fsantos@ese.ipp.pt 
Rui Mendes, rmendes@esec.pt 

Ricardo Lima, ricardo.lima@esdl.ipvc.pt 
Vânia Loureiro, vbrandao@ipbeja.pt 

Paulo Eira, peira@esev.ipv.pt 
João Vintém, joaovintem@ipportalegre.pt 

Carlos Luz, carlosl@eselx.ipl.pt 
Vanda Correia, vicorreia@ualg.pt 
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3. Comissão de exercício e saúde 
Coordenador: Vânia Loureiro, vbrandao@ipbeja.pt 

Membro da direção: Pedro Bezerra, pbezerra@esdl.ipvc.pt 
 

Nuno Pimenta, npimenta@esdrm.ipsantarem.pt 
Carolina Vila-Chã, cvilacha@ipg.pt 
Luís Leitão, luis.leitao@ese.ips.pt 

Pedro Mendes, pedromendes@ipcb.pt 
Susana Vale, susanavale@ese.ipp.pt 

Francisco Campos, francicampos@esec.pt 
César Chaves, cesarchaves@esdl.ipvc.pt 

Ana Alves, ana.alves@ipbeja.pt 
Carlos Vasconcelos, cvasconcelos@esev.ipv.pt 

Luís Ribeiro, lpribeiro@ualg.pt 
 
 
 
 
 

4. Comissão de desporto adaptado 
Coordenadores: Anabela Vitorino, anabelav@esdrm.ipsantarem.pt e 

 Helena Mesquita, hmesquita@ipcb.pt 
Membro da direção: Teresa Figueiredo, teresa.figueiredo@ese.ips.pt 

 
Anabela Vitorino, anabelav@esdrm.ipsantarem.pt 

Bernardete Jorge, bernardete@ipg.pt 
Jorge Carvalho, jorge.carvalho@ese.ips.pt 

Marco Batista, marco.batista@ipcb.pt 
Tânia Bastos, taniabastos@ese.ipp.pt 
Bruno Silva, silvabruno@esdl.ipvc.pt 

Luís Murta, lmurta@ipbeja.pt 
Antonino Pereira, apereira@esev.ipv.pt 

João Vintém, joaovintem@ipportalegre.pt 
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5. Comissão de desporto de natureza e turismo 
Coordenador: Elsa Pereira, epereira@ualg.pt 

Membro da direção: Sérgio Damásio, sergio@esec.pt 
 

Luís Carvalhinho, lcarvalhinho@esdrm.ipsantarem.pt 
Jorge Casanova, jcasanova@ipg.pt 

Paulo Nunes, paulo.nunes@ese.ips.pt 
António Faustino, a.faustino@ipcb.pt 

António Cardoso, acardoso@ese.ipp.pt 
Ricardo Melo, ricardo.es.melo@esec.pt 

António Brandão, antoniobrandao@esdl.ipvc.pt 
Pedro Bento, pbento@ipbeja.pt 

Carlos Vasconcelos, cvasconcelos@esev.ipv.pt 
Carlos Alves, calves@ipportalegre.pt 

Elsa Pereira, epereira@ualg.pt 
 
 
 
 
 

6. Comissão de gestão do desporto 
Coordenador: Abel Santos, abelsantos@esdrm.ipsantarem.pt 

Membro da direção: Abel Figueiredo, abel.figueiredo@esev.ipv.pt 
 

Alfredo Silva, alfredosilva@esdrm.ipsantarem.pt 
António Albino, tobino@ipg.pt 

Amílcar Antunes, alfredosilva@esdrm.ipsantarem.pt 
Samuel Honório, samuelhonorio@ipcb.pt 
António Cardoso, acardoso@ese.ipp.pt 

Sérgio Damásio, sergio@esec.pt 
Jorge Dantas, jorgedantas@esdl.ipvc.pt 

Bebiana Sabino, bebiana.sabino@ipbeja.pt 
António Azevedo, toazevedo@esev.ipv.pt 

Elsa Pereira, epereira@ualg.pt 
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7. Comissão de investigação e formação avançada 
Coordenador: Luís Paulo, lprodrigues@esdl.ipvc.pt 

Membro da direção: Teresa Fonseca, tfonseca@ipg.pt 
 

Luís Cid, luiscid@esdrm.ipsantarem.pt 
Pedro Esteves, ptesteves@ipg.pt 

Teresa Figueiredo, teresa.figueiredo@ese.ips.pt 
João Serrano, j.serrano@ipcb.pt 

Susana Vale, susanavale@ese.ipp.pt 
Rui Mendes, rmendes@esec.pt 

João Camões, joaocamoes@esdl.ipvc.pt 
Nuno Loureiro, nloureiro@ipbeja.pt 

Francisco Mendes, fmentes@esev.ipv.pt 
Carlos Luz, carlosl@eselx.ipl.pt 
João Carvalho, jhcarva@ualg.pt 

 
 
 
 
 

8. Comissão de treino desportivo 
Coordenador: Pedro Sequeira, psequeira@esdrm.ipsantarem.pt 

Membro da direção: Abel Figueiredo, abel.figueiredo@esev.ipv.pt 
 

Carlos Silva, csilva@esdrm.ipsantarem.pt 
Teresa Fonseca, tfonseca@ipg.pt 

Mário Espada, mario.espada@ese.ips.pt 
Rui Paulo, ruipaulo@ipcb.pt 

Rui Santos, ruisantos@ese.ipp.pt 
Ricardo Gomes, rimgomes@gmail.com 

Filipe Clemente, filipeclemente@esdl.ipvc.pt 
Paulo Paixão, paulo.paixao@ipbeja.pt 

João Luís, joao.luis@esev.ipv.pt 
João Carvalho, jhcarva@ualg.pt 

 
 

 


